ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Дата: 03.04.2020 г.

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____.2020 с. Тюхтет          № проект

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района

от 13.10.2015 № 306-п «Об утверждении административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а

также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых

помещениях на территории Тюхтетского сельсовета Тюхтетского района»»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об

основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением

администрации Тюхтетского района от 26.08.2010 № 250-п «Об утверждении

Порядка разработки и принятия административных регламентов по

осуществлению функций и предоставлению муниципальных услуг

населению», руководствуясь статьями 31, 32 Устава Тюхтетского сельсовета

Тюхтетского района, статьями 33, 36, 37.2 Устава Тюхтетского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского

района от 13.10.2015 № 306-п «Об утверждении административного

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений,

документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в

жилых помещениях на территории Тюхтетского сельсовета Тюхтетского

района»» (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1. пункт 2.7.2 раздела 2 Регламента дополнить пунктом 2.1 следующего

содержания:

«2.1) страховое свидетельство государственного пенсионного

страхования, и его копия;»;

1.2. раздел 5 Регламента изложить в новой редакции:

«5. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а

также должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

муниципального служащего, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, а также организаций, предусмотренных

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или

их работников

5.1. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе

предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Дата: 03.04.2020 г.

лиц администрации Тюхтетского района в досудебном (внесудебном)

порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги , запроса, указанного в статье 15.1 Федерального

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование представления заявителем документов, или информации

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ заявителю в приеме документов, представление которых

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной

услуги;

5) отказ заявителю в предоставлении муниципальной услуги, если

основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края,

муниципальными правовыми актами;

6) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского

края, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его

должностного лица многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», или их

работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах либо

нарушение установленного соответствующим административным

регламентом предоставления муниципальной услуги срока таких

исправлений.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

consultantplus://offline/ref=1B7D9344846B823276E8DC176663390E3463E7503CE0C63B8F006DB97D142E0653D44FB48C4ED035B07D01709B3076E611F2B38D4BoC21C
consultantplus://offline/ref=E54690C8664496030E39C3D08B8B86CD93AD906C9475C7608BD78D827495DF7A1BF62061607A200A172E03CBBBB034528D75630B9D27F714DA2AE
consultantplus://offline/ref=E54690C8664496030E39C3D08B8B86CD93AD906C9475C7608BD78D827495DF7A1BF62061607A200A172E03CBBBB034528D75630B9D27F714DA2AE

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Дата: 03.04.2020 г.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.3. Основанием для начала процедуры рассмотрения досудебного

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и решений, принятых

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, является

подача заявителем жалобы лично или направление письменного обращения, в

том числе в форме электронного документа, к начальнику Отдела либо главе

Тюхтетского района.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,

многофункциональный центр, а также в организации, предусмотренные

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа,

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную

услугу.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника

многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие)

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым

актом субъекта Российской Федерации.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта

органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого краевого портала

«Красноярский край», федеральной государственной информационной

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, многофункционального центра, его

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

consultantplus://offline/ref=E618D2D5E0788A7AC858F0FB6B773DEF563FD682BC04A61A78D33D7908FA75EF1C92845AFB5283AE277D31CED830B8016B512E24DF6D26E
consultantplus://offline/ref=E618D2D5E0788A7AC858F0FB6B773DEF563FD682BC04A61A78D33D7908FA75EF1C92845AFB5283AE277D31CED830B8016B512E24DF6D26E
consultantplus://offline/ref=27D6A7570EA3E3C538EB883C65173053C95CCD3F089ED710EC2567DC520ADC960048C724EF07D31A0BBBCC998B639DC6629CE74DDD1E526D11S4G
consultantplus://offline/ref=3859F2F0AEA55B674450447CA3FC33B4A0E0F9CE10691998541B51442A5EC0D113CB60011F207AB470082CCB8EE4306453E9ABDD662E6301A2UEG
consultantplus://offline/ref=D31902797A87C12F52AE242B4EF9D8C3D772EEC2B324A18EC93656564B86536EF342117D35F72DA0077AC3DD593019C495868026DBA192333DXFG
consultantplus://offline/ref=D31902797A87C12F52AE242B4EF9D8C3D772EEC2B324A18EC93656564B86536EF342117D35F72DA0077AC3DD593019C495868026DBA192333DXFG

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Дата: 03.04.2020 г.

предоставления государственных и муниципальных услуг», их руководителей

и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего

, многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего

Федерального закона, их работников Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего , многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение

пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных сотрудником Отдела опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах,

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Красноярского края;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего раздела, дается информация о

действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную

consultantplus://offline/ref=A1BF0EFADB86AE90EA4D4545794EF61A5A13A97DF3FDF02ADC1A599383EC5A91E637ECDD42511140924A5009DF5BBB4D76421F3000627A73J0Z7G
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EBA12FDD263FDF238834C14D3CF59016FEEB49C637D5ABDA722C7A2E5A432BD76DD976BF90D6C8110B4aEG
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EBA12FDD263FDF238834C14D3CF59016FEEB49C637D5ABDA722C7A2E5A432BD76DD976BF90D6C8110B4aEG

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

Дата: 03.04.2020 г.

услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в

ответе заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего раздела, даются

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также

информация о порядке обжалования принятого решения.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, работник, наделенные  полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют  имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.

5.13. Заявители имеют право обратиться в отдел организационного и

правового обеспечения администрации Тюхтетского района за получением

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения

жалобы.

5.14. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

5.15. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе

предоставления муниципальной услуги, действия или бездействие

должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу,

муниципального служащего в суд общей юрисдикции в порядке и сроки,

установленные законодательством Российской Федерации.

5.16. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является

направление заявителю мотивированного ответа о результатах рассмотрения

жалобы не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной

форме и по желанию заявителя в электронной форме.».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тюхтетского района по экономике и финансам (Е.А.

Кориш).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава района                                                                Г.П. Дзалба

consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E6424CAAF31847514B3A531232F480FF50AFCE41CC6A4D02C3766DEACC19542953E9BBB5B018729CD7M3dCG